

| 令和3年度 決算状況 | | 国調人口 | | 人口 | 世帯数 | 人口集中地区人口 | 第一次産業 | 第二次産業 | 第三次産業 | オキナワケン ウルマシ | | 市町村類型 Ⅲ-1 | | |
|---------------|------------|--------|------------|--------------------|-----------------------|------------|------------|------------|-------------|--|----------------------|--------------|----------------|-----|
| | | 2年国調 | 27年国調 | 22年国調 | 増減率 | 4.3.31 | 3.3.31 | 増減率 | 面積(k㎡) | 人口密度(人) | 都道府県名 47 団体名 2131 | 沖縄県 うるま市 | 地方交付税種地 1-4 | |
| | | | | 125,303 | 48,163 | 62,071 | 1,293 | 7,587 | 30,375 | E-mail zaisei-ka@city.uruma.lg.jp http://www.city.uruma.lg.jp | | | | |
| | | | | 118,898 | 42,378 | 59,166 | 1,573 | 8,247 | 30,663 | | | | | |
| | | | | 116,979 | 38,344 | 57,375 | 1,814 | 8,076 | 29,626 | | | | | |
| | | | | 5.4% | 13.7% | 4.9% | -17.8% | -8.0% | -0.9% | | | | | |
| | | | | 125,570 | 55,333 | 87.02 | | 1,443 | | | | | | |
| | | | | 125,394 | 54,747 | | | | | | | | | |
| | | | | 0.14% | 1.1% | | | | | | | | | |
| 歳入の状況 | | | | 市町村住民税の状況 | | | | 指定団体等の指定状況 | | 区分 | | 令和3年度(千円) | 令和2年度(千円) | |
| 区分 | 決算額 | 構成比 | 経常一般財源等 | 構成比 | 区分 | 徴収済額 | 構成比 | 超過財源分 | 指定団体等の指定状況 | 収入 | 支出 | 収入 | 支出 | |
| 地方税 | 12,512,013 | 16.5% | 12,512,013 | 40.3% | 市町村住民税 | 4,758,201 | 38.0% | 0 | 市町村圏 | ○ | ○ | 75,607,630 | 79,795,191 | |
| 地方譲与税 | 289,891 | 0.4% | 289,891 | 0.9% | (個人分) | 4,177,290 | 33.4% | | 財政再建 | × | × | 72,172,177 | 76,427,977 | |
| 利子割交付金 | 4,118 | 0.0% | 4,118 | 0.0% | (法人分) | 580,911 | 4.6% | | 指数表選定 | ○ | ○ | 3,435,453 | 3,367,214 | |
| 配当割交付金 | 24,256 | 0.0% | 24,256 | 0.1% | | | | | 財源超過 | × | × | 428,329 | 306,142 | |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 29,377 | 0.0% | 29,377 | 0.1% | | | | | | | | 3,007,124 | 3,061,072 | |
| 地方消費税交付金 | 2,545,815 | 3.4% | 2,545,815 | 8.2% | 固定資産税 | 6,745,633 | 53.9% | 0 | 一部事務組合 | | | △53,948 | 601,002 | |
| ゴルフ場利用税交付金 | 26,713 | 0.0% | 26,713 | 0.1% | (土地) | 2,117,868 | 16.9% | | 加入の状況 | | | 1,568,777 | 2,591,433 | |
| 法人事業税交付金 | 127,985 | 0.2% | 127,985 | 0.4% | (家屋) | 3,179,582 | 25.4% | | | | | 積立金 | 2,591,433 | |
| 自動車税環境性能割交付金 | 15,152 | 0.0% | 15,152 | 0.0% | (償却資産) | 1,179,213 | 9.4% | | | | | 繰上償還金 | | |
| 地方特例交付金 | 228,348 | 0.3% | 228,348 | 0.7% | (交付金) | 268,970 | 2.1% | | | | | 積立金取崩し額 | 1,367,957 | |
| 地方交付税 | 15,372,618 | 20.3% | 14,180,482 | 45.6% | | | | | | | | 実質単年度収支 | 994,034 | |
| (普通交付税) | 14,180,482 | 18.8% | 14,180,482 | 45.6% | | | | | | | | | 1,824,478 | |
| (特別交付税) | 1,192,136 | 1.6% | | 0.0% | | | | | | | | | | |
| (震災復興特別交付税) | | 0.0% | | 0.0% | | | | | | | | | | |
| (一般財源計) | 31,176,286 | 41.2% | 29,984,150 | 96.5% | 軽自動車税 | 504,363 | 4.0% | | 議員公務災害 | ○ | ○ | | | |
| 交通安全対策特別交付金 | 10,614 | 0.0% | 10,614 | 0.0% | | | | | 非常勤公務災害 | ○ | ○ | | | |
| 分担金・負担金 | 229,701 | 0.3% | | 0.0% | 市町村たばこ税 | 501,248 | 4.0% | | 退職手当 | ○ | ○ | | | |
| 使用料 | 290,609 | 0.4% | 3 | 0.0% | 鉱産税 | | 0.0% | | 事務機共同 | × | × | | | |
| 手数料 | 419,126 | 0.6% | | 0.0% | 入湯税 | 2,568 | 0.0% | | 税務事務 | × | × | | | |
| 国庫支出金 | 24,439,436 | 32.3% | | 0.0% | | | | | 財産管理 | ○ | ○ | | | |
| 国庫提供交付金 | 588,660 | 0.8% | 588,660 | 1.9% | 小計 | 12,512,013 | 100.0% | 0 | 総務その他 | ○ | ○ | | | |
| 都道府県支出金 | 7,763,847 | 10.3% | | 0.0% | 市町村住民税の徴収率 | | | | 老人福祉 | × | × | | | |
| 財産収入 | 513,058 | 0.7% | 470,655 | 1.5% | | | | | 民生その他 | ○ | ○ | | | |
| 寄附収入 | 248,034 | 0.3% | | 0.0% | 市市民税 | 98.8 | 36.2 | 96.9 | 伝染病 | × | × | | | |
| 繰入金 | 2,112,184 | 2.8% | | 0.0% | 固定資産税 | 99.0 | 47.6 | 97.8 | し尿処理 | × | × | | | |
| 繰入金 | 3,367,214 | 4.5% | | 0.0% | 全 | 98.9 | 40.4 | 97.3 | 火葬場 | × | × | | | |
| 繰入金 | 366,111 | 0.5% | 14,644 | 0.0% | | | | | 常備消防 | × | × | | | |
| 地方債 | 4,082,750 | 5.4% | | 0.0% | 現年度課税分 | | 滞納繰越分 | | 小学校 | × | × | | | |
| うち臨時財政対策債 | 1,149,750 | 1.5% | | 0.0% | 合計 | | | | 中学校 | × | × | | | |
| 歳入合計 | 75,607,630 | 100.0% | 31,068,726 | 100.0% | ※臨時財政対策債を含めた経常一般財源総額等 | 32,218,476 | | | その他 | × | × | | | |
| | | | | | | | | | 交通災害共済 | × | × | | | |
| 性質別 | | | | 歳出の内訳(千円・%) | | | | 目的別 | | 歳出の状況 | | 区分 | | 指数等 |
| 区分 | 決算額 | 構成比 | 充当一般財源等 | 経常経費充当一般財源等 | 経常収支比率 | 区分 | 決算額A | 構成比 | Aのうち普通建設事業費 | Aのうち充当一般財源等 | 3年度 | 基準財政収入額 | 11,777,103 | |
| 人件費 | 8,035,574 | 11.1% | 7,480,717 | 7,375,654 | 22.9% | 議会費 | 336,276 | 0.5% | | 336,276 | 基準財政需要額 | 25,969,123 | | |
| うち職員給 | 4,200,788 | 5.8% | 3,958,046 | | 0.0% | 総務費 | 6,599,998 | 9.1% | 332,572 | 5,705,740 | 標準収入額等 | 14,824,783 | | |
| 扶助費 | 26,744,363 | 37.1% | 6,008,116 | 5,995,609 | 18.6% | 民生費 | 37,775,118 | 52.3% | 2,445,527 | 12,290,988 | 標準財政規模 | 30,588,943 | | |
| 公債費 | 5,182,281 | 7.2% | 5,073,884 | 5,073,884 | 15.7% | 衛生費 | 4,248,122 | 5.9% | 17,684 | 2,844,940 | 財政力指数(R1~R3) | 0.48 | | |
| 内元利償還金 | 5,182,205 | 7.2% | 5,073,884 | 5,073,808 | 15.7% | 労働費 | 205,378 | 0.3% | | 98,422 | 実質収支比率(%) | 9.8 | | |
| 一時借入金利息 | 76 | 0.0% | 76 | 76 | 0.0% | 農林水産業費 | 1,106,813 | 1.5% | 562,182 | 447,712 | 経常一般財源等比率(%) | 101.6 | | |
| 小計 | 39,962,218 | 55.4% | 18,562,717 | 18,445,147 | 57.3% | 商工費 | 1,433,263 | 2.0% | 99,397 | 1,032,035 | 公債費負担比率(%) | 12.8 | | |
| 物件費 | 8,091,488 | 11.2% | 5,177,616 | 4,447,712 | 13.8% | 土木費 | 4,977,561 | 6.9% | 2,820,214 | 2,490,629 | 公債費比率(%) | - | | |
| 維持補修費 | 421,284 | 0.6% | 246,707 | 101,328 | 0.3% | 消防費 | 1,272,053 | 1.8% | 40,293 | 1,223,534 | 起債制限比率(%) | - | | |
| 補助費等 | 5,862,863 | 8.1% | 4,463,697 | 3,240,458 | 10.1% | 教育費 | 9,001,192 | 12.5% | 3,868,012 | 4,557,698 | 判断健全化 | - | | |
| うち一部事務組合負担金 | 1,367,134 | 1.9% | 1,283,200 | 1,283,200 | 4.0% | 災害復旧費 | 34,122 | 0.0% | | 16,522 | 実質赤字比率(%) | - | | |
| 繰出金 | 4,511,970 | 6.3% | 3,495,968 | 3,186,192 | 9.9% | 公債 | 5,182,281 | 7.2% | | 5,073,884 | 連結実質赤字比率(%) | - | | |
| 投資・出資金・貸付金 | 423 | 0.0% | | | 0.0% | 諸支出金 | 0 | 0.0% | | 0 | 実質公債費比率(%) | 6.5 | | |
| 積立金 | 3,101,928 | 4.3% | 2,842,475 | | 0.0% | 前年度繰上充用金 | 0 | 0.0% | | 0 | 将来負担比率(%) | - | | |
| 前年度繰上充用金 | 0 | 0.0% | | | 0.0% | | | | | | 積立金現在高 | 17,796,057 | | |
| 小計 | 21,989,956 | 30.5% | 16,226,463 | 10,975,690 | 34.1% | | | | | | 減債基金 | 5,093,657 | | |
| 投資的経費 | 10,220,003 | 14.2% | 1,329,200 | | | | | | | | 財政調整基金 | 6,836,669 | | |
| うち人件費 | 299,948 | 0.4% | 299,948 | | | | | | | | 特定目的基金 | 5,865,731 | | |
| 普通建設事業費(補助分) | 10,185,881 | 14.1% | 1,312,678 | | | | | | | | 地方債現在高 | 47,778,815 | | |
| (単独分) | 8,136,625 | 11.3% | 362,143 | | | | | | | | 政府資金 | 13,024,633 | | |
| (その他) | 2,030,313 | 2.8% | 947,292 | | | | | | | | その他 | 34,754,182 | | |
| 災害復旧事業費 | 34,122 | 0.0% | 16,522 | | | | | | | | 債務負担行為(支出予定) | 10,588,859 | | |
| 失業対策事業費 | | 0.0% | | | | | | | | | 物件等購入 | 4,004,139 | | |
| | | | | | | | | | | | 保証・補償 | | | |
| | | | | | | | | | | | その他 | 6,584,720 | | |
| | | | | | | | | | | | 実質的なもの | | | |
| | | | | | | | | | | | 土地開発基金現在高 | 309,184 | | |
| 歳出合計 | 72,172,177 | 100.0% | 36,118,380 | ラスパイレス指数(R3.4.1現在) | 96.0% | 合計 | 5,577,604 | | | | | | | |

* この決算カードはうるま市の令和3年度地方財政状況調査表を基に作成しています。